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ÖZET 

TAġ ġ, MuĢ ve ilçelerinde Yenidoğan Ġshalli Buzağılarda Rotavirus, Coronavirus, Cryptosporidium 

spp, Escherichia coli K 99 ve Clostridium perfringens Etkenlerinin Prevalansı. Van Yüzüncü Yıl 

Üniversitesi Sağlık Bilimleri Enstitüsü, Veteriner Ġç Hastalıkları Ana Bilim Dalı, Yüksek Lisans 

Tezi, Van, 2022. Bu çalıĢma, MuĢ ve ilçelerinde yenidoğan ishalli buzağılarda Rotavirus, Coronavirus, 

Escherichia coli K-99,Cryptosporidium spp. ve Clostridium perfringens etkenlerinin prevalansını 

belirlemek için yapıldı. Bu çalıĢmadaki hayvan materyali; MuĢ ili ve ilçelerinde yenidoğan farklı yaĢ, ırk 

ve cinsiyette 96 ishalli buzağıdan dıĢkı örnekleri alınarak yapıldı. Alınan dıĢkı numuneleri hızlı tanı 

testleriyle tekniğe uygun olarak analiz edildi. Sistematik bir Ģekilde muayeneleri yapılan hasta 

buzağılardan dıĢkı numuneleri alındı.DıĢkı örneklerinin hızlı diagnostik testle incelenmesi sonucunda 

ishalli olan buzağılarda %10.41 Rotavirüs,%25 Coronavirüs, %27.08 Rotavirüs+Coronavirüs, %7.29 E. 

coli, %5.37 Cryptosporidium spp, %12.5 Clostridium perfringens ve % 12.5 diğer faktörler tespit 

edildi.Sonuç olarak; MuĢ ve ilçelerinde neonatal dönemdeki ishalli buzağılarda ishale neden 

enteropatojenlerin varlığı ve bunların dağılımı hakkında bilimsel veriler ortaya konuldu.MuĢ ve 

ilçelerinde yenidoğan ishalli buzağılar ile ilgili gelecek zamanlarda yapılacak olan bilimsel çalıĢmalar için 

yol göstereceği ve ıĢık tutacağı kanısına varıldı. 

Anahtar Kelimeler: Ġshal, Prevalans,Yenidoğan Buzağı 
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ABSTRACT 

TAġ ġ,. The Prevalence of Rotavirus, Coronavirus, Cryptosporidium spp, Escherichia coli K 99 and 

Clostridium perfringens in Calves with Newborn Diarrhea in MuĢ and its Districts. Van Yüzüncü 

Yıl University Institute of Health Science Department of Veterinary Internal Medicine, M.Sc. 

Thesis, Van, 2022.This study was carried out to determine the prevalence of Rotavirus, Coronavirus, 

Escherichia coli K-99, Cryptosporidium spp. and Clostridium perfringens agents in calves with neonatal 

diarrhea in MuĢ and its districts. The animal material of this study; Stool samples were taken from 96 

newborn calves of different ages, races and genders in MuĢ province and its districts. The stool samples 

were analyzed by rapid diagnostic tests in accordance with the technique. Stool samples were taken from 

calves with diarrhea, which were clinically examined systemically. When stool samples are examined by 

rapid diagnostic test; In calves with diarrhea, 10.41% Rotavirus, 25% Coronavirus, 27.08% 

Rotavirus+Coronavirus, 7.29% E. coli, 5.37% Cryptosporidium spp, 12.5% Clostridium perfringens and 

12.5% other factors were detected. As a result; data on the presence and distribution of enterogen 

pathogens that cause diarrhea in calves with neonatal diarrhea in MuĢ and its districts were presented. It 

was concluded that it will shed light on future scientific studies on diarrheal calves in MuĢ and its 

districts. 

Key Words: Diarrhea, Prevalence, Newborn Calf 
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1.GĠRĠġ 

Dünya genelinde sığırcılık sektöründe neonatal dönem hayvansal verimlilik ve 

sağlığı açısında önemli bir yer teĢkil etmektedir. Bu dönemde görülen ekonomik 

kayıpların yaklaĢık % 75‘i ishal kayıplar olarak bildirilmektedir. Yeni doğan 

buzağılarda görülen ishal en sık olarak doğumu takiben eden 2-25 günlük süre içinde 

görülmektedir (Özkan ve Akgül, 2004; Kozat ve Voyvoda, 2006). Buzağı ishalleri; 

enfeksiyöz veya non enfeksiyöz nedenlere bağlı olarak meydana gelen ve dıĢkıdaki sıvı 

miktarının fazla olmasına bağlı olarak defekasyonun normaldan çok daha sık olmasıyla 

karakterize bir semptomdur (Garcia-Sanchez ve ark., 1993; Cho ve ark., 2014).Ġshal 

yenidoğan buzağılarda büyüme gerliğine neden olabilecği gibi ölümle sonuçlanarak 

önemli ekonomik kayıplar da yol açabilir. Yenidoğan buzağılarda birçok bakteri, virüs 

ve protozoonun ishale neden olduğu gibi bunların yanında genetik, çevresel, bakım ve 

beslenme gibi pek çok faktörde hastalığa neden olmaktadır (Larson ve Tyler, 

2005).Ġshal; buzağıların en önemli sağlık sorunlarındandır (Radostits, 2006). Ġshaller 

özellikle immun sistemin yeterince geliĢmediği hayatın ilk günlerinde ortaya çıkması 

tedavide baĢarısızlığa neden olur. Ġshalin etiyolojisi birçok nedene bağlı olduğundan 

koruma ve tedaviyi zorlaĢtırır (Kozat, 2019). Bu araĢtırmada; hem seçilen alan, hemde 

araĢtırılan konu bölge hayvancılığı açısında çok önem taĢır. Bu amaçla MuĢ ili ve 

ilçelerinde neonatal buzağılarda verim kaybı ve ölümlere neden olan ishal etkenlerinin 

tespit edilmesi amaçlandı. 
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2.GENEL BĠLGĠLER 

Ġshal; enfeksiyon veya enfeksiyon olmayan nedenlere bağlı intestinal sistemde 

yangı sonucu meydana gelen, dıĢkıdaki kıvamın değiĢmesi ve hacminin artıĢıyla birlikte 

defekasyon sıklığının normalinden fazla olduğu klinik bir semptomdur (Kocabatmaz ve 

ark.,1987;Özkan ve Akgül,2004;Kozat ve Voyvoda,2006).Buzağılarda neonatal 

dönemde (genellikle 0-4 haftalık süre içerisinde) görülen ishallerin etiyolojik faktörleri 

içerisinde enfeksiyöz etkenler %80‘inini oluĢturmaktadır (Cho ve ark., 2014). 

Multifaktörel nedenlere bağlı oluĢan ishal hızlı ve akut olup ve kısa sürede buzağılarda 

dehidrasyon ve metabolik bozukluklara neden olmaktadır (Kozat ve Voyvoda, 2006; 

Kozat ve Tuncay, 2018). Enfeksiyöz kaynaklı ishal nedenleri olarak bildirilen 

Rotavirüs, Coronavirüs, Astrovirüs ve Calicivirüs etkenler neonatal dönemdeki 

buzağılarda ishale neden olur (Garcia-Sanchez ve ark., 1993). Viral etkenlerin yanı sıra 

bakteriyel ve protozoal etkenlerde neonatal dönemde ishale neden olan enteropatojen 

ajanlardır (Smith, 2009). Yenidoğan buzağılarda ishale neden olan virüs, bakteri ve 

parazitlerden kaynaklanan enfeksiyöz hastalıklar ya tek etken olarak baĢlar ya da 

birlikte miks enfeksiyon oluĢturarak buzağılarda ishale neden olmaktadırlar (Khan ve 

Khan,1991;Hall ve ark.,1992;Radostits ve ark.,2006). 

Yenidoğanları miks enfeksiyönlardan korunmak için hijyen kurallarına dikkat 

edilmeli, kolostrumu yeterli miktarda ve zamanında vermeli ve barınma sistemlerine 

dikkatedilmelidir (Larson ve Tyler, 2005). Buzağı yetiĢtiriciliğin en önemli problemi 

neonatal dönemde meydana gelen ishallerdir. Bu dönemde ishale bağlı buzağılarda 

geliĢme geriliği, buzağı ölümleri ve tedavi maliyetleri hem ülkemizde hemde dünyada 

önemli ekonomik kayıplara neden olmaktadır (Radostits,2006).Bu ekonomik kayıpların 

ve iĢletme problemlerinin önüne geçmek için buzağı ishallerine neden olan etkenlerin 

belirlenmesi ve ivedikle etkili bir tedaviye baĢlanması gerekmektedir 

(Kalınbacak,2003). 

Bilindiği üzere hastalıklarla mücadele ve tedavide baĢarılı olmanın en temel 

etkin tedavi yöntemi hastalığa neden olan etiyolojik faktörlerin tespiti ve etkene yönelik 

tedavi en önemli kriterdir. Özellikle ishal kaynaklı buzağı kayıplarını hızlı bir Ģekilde en 

aza indirebilmenin yolu; ishale neden olan etkenlerin belirlenmesi ve bu etkenlere 
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yönelik etkili tedavi yöntemlerinin belirlenmesidir. Bu denklemden hareketle MuĢ ve 

ilçelerinde yenidoğan ishalli buzağılarda Rotavirüs, Coronavirüs, Cryptosporidium spp. 

E.coli K99 ve Cl. Perfringens etkenlerin varlığını hızlı diagnostik test kitleriyle 

belirlenmesi ve MuĢ yöresinde bu etkenlerin prevalansının ortaya konulması amaçlandı. 

2.1.Yenidoğan Buzağılardaki Ġshalin Nedenleri 

Buzağılarda neonatal dönemde enfeksiyöz (viral, bakteriyel, mantar ve 

protozoal) ve non enfeksiyöz etkenler ishaleneden olmaktadır. 

2.1.1.Viral etkenler 

Rotavirüs enfeksiyonları 

Yendidoğan buzağılarda ishale neden olan çeĢitli enfeksiyöz ajanlar vardır. 

Hastalığın insidansını ve Ģiddetini; sürü yönetimi, hayvanın bakım-besleme ve çevre 

koĢulları gibi çeĢitli faktörler etkilemektedir (Cho ve ark., 2013, Kaplon ve ark., 2013). 

Rotavirüsler, dünya çapında buzağılarda neonatal ishalin baĢlıca en önemli 

nedenlerinden biridir (Cho ve ark., 2013). Rotavirüsler reoviridae ailesinde yer alan çift 

iplikli, pozitif polaritesi olan RNA‘ya sahip virüstür. Etken zarsız ve 60-80 nm 

çapındadır (White, 1996).Virüs ince barsakların papillalarına yerleĢerek ve buradaki 

epitel hücrelerde çoğalır. Rotavirüs ince bağırsaklarda oluĢturduğu villöz atrofi sonucu 

emilimde azalma ve sekresyonda ise artmaya neden olmaktadır (White, 1996; Cho ve 

ark., 2013, Kaplon ve ark., 2013). Rotavirüsler 7 farklı suĢtan oluĢmaktadır. Bunlar 

A,B,C,D,E,F ve G suĢudur. Ġnsan ve hayvanlarda sürekli olarak A,B ve C suĢları 

bulunurken, D,E,F ve G suĢları ise yalnızca hayvanlarda bulunur (Paul ve Lyoo, 1993). 

Rotavirüs enfeksiyonun geliĢmesinde sürünün büyüklüğü, barınma türü, beslenme 

durumu ve diğer etmenler enteropatojenlerin geliĢimini etkilemektedir (Lorenz ve 

ark.,2011; Cho ve Yoon, 2014). Neonatal dönemdeki buzağılarda verim kaybı ve 

ölümün nedeni meydana gelen ishallerdir (Goto ve ark., 1986 ;Yazıcı ve Akça, 1993). 

Rotavirüslar dünya genelinde buzağılarda ishale neden olmasının yanı sıra kuzu, tay, 

domuz, geyik, maymun, kanatlı hayvanlar ve çeĢitli deney hayvanları gibi pek türde 

enfeksiyona neden olduğu bildirilmektedir (Bezek,1994). Etken genellikle sonbahar ve 

kıĢ aylarında daha fazla hastalık yapma eğilimde olduğu ve hastalığa yakalanan 
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buzağılarda büyümede gerileme ve ölüm neden olduğu belirtilmektedir (Garcia-Sanchez 

ve ark., 1993). Ülkemizdeki Rotavirüs enfeksiyonları ilgili ilk araĢtırma Ankara 

bölgesindeki etkenlerin varlığı ve dağılımını belirlemek amacıyla Burgu ve Akça (1983) 

tarafından yapılmıĢtır. Hayvanların sindirim sisteminin Rotavirüs enfeksiyonuna karĢı 

doğal doğal direnci yaĢla iliĢkili olup, yenidoğan buzağılar doğumdan sonra ilk 

haftalarda daha duyarlı iken, genç ve yaĢlı hayvanlarda geliĢmiĢ immun sistemden 

dolayı Rotavirüs’e karĢı daha dirençli olmaktadır (Paul ve Lyoo,1993). Rotavirüs’un 

bulaĢması yenidoğan buzağılarda kontamine malzemelerle temas sonucu oluĢur 

(McNulty ve Reynolds, 2008). Oral yolla alınan patojenler bağırsakta çoğalır ve enfekte 

hayvanın dıĢkısıyla yayılır (Karayel ve ark., 2017). Etkenin bulaĢması ve yayılımı; 

değiĢik yaĢ aralığındaki buzağıların birlikte bulunması, çevrenin kontaminasyonu, 

temizlik,virüs suĢu, dezenfeksiyon iĢlemlerinin yetersizliği ve diğer sekonder patojenler 

enfeksiyonun varlığına bağlı olarak artmaktadır (Garcia-Sanchez ve ark.,1993). 

Rotavirüs kaynaklı ishal genellikle 1-8 haftalık buzağılarda etkili olup; sulu–sarı renkli 

ishal ile karakterizedir. Oral yolla alınan hastalık etkeni 16-24 saat sonra ilk klinik 

bulgu olarak; iĢtahsızlık, depresyon, salivasyon ve sulu ishalle sonuçlanır. Rotavirüs 

enfeksiyonları genellikle 2-21 günlük buzağılarda görülmektedir (White, 1996). Ġshalli 

buzağıda beden ısısı bazen 39°C‘ye kadar yükselebilmektedir (Bezek, 1994; Walker ve 

ark.,1998). Hastalığın tedavisinde öncelikle yapılması gereken ishalden dolayı oluĢan 

dehidrasyonu düzeltmek, sıvı elektrolit dengesi stabil hale getirmek, metabolik 

bozuklukların önüne geçmek için oral ve parenteral sıvı tedavisi yapılmaktır. Ayrıca 

ölümlere neden olan miks enfeksiyonlara yönelik önlemler almak önemlidir. Bu amaçla 

sıvı tedavisi ile birlikte parenteral olarak antibiyotik tedavisi uygunlanması gerektiği 

belirtilmektedir (Blood ve ark.,1983). Hafif seyreden ve miks olmayan vakalarda 

prognoz iyi seyirli olup ve kısa süre içinde iyileĢme görülür. Ancak sekonder ve miks 

enfeksiyonlar devreye girerse enfeksiyon ilerleyerek komplikasyonlar Ģekillenip ve 

bunun sonucunda da ölüm oluĢur (Blood ve ark., 1983). Hastalığın etiyolojisinde çeĢitli 

bulaĢıcı ajanlar, kontrolsüz yönetim, yanlıĢ besleme ve çevre koĢulları hastalığın 

Ģiddetini etkilediği için tedavide bu faktörler göz önünde bulundurulmalıdır (Cho ve 

ark., 2013). Yenidoğan buzağıları ishalden korumak için doğumdan hemen sonra etkili 

aĢılamanın uygulanması enfeksiyonun daha hafif seyretmesini sağlar (Saif ve 

Fernandez, 1996; Dulgheroff ve ark., 2012). Yenidoğan buzağılara yapılan doğru 
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aĢılama stratejileri onları ishalden korunur. Ancak gen potansiyeli ve değiĢen genetik 

suĢ çeĢitliliği aĢılama sonrası patojenlere karĢı korumada baĢarısız sonuçların 

oluĢmasına neden olduğu bildirilmektedir (DaSilva Medeiros ve ark.,2015). 

Coronavirüs enfeksiyonları 

Ġnsanlar da dâhil olmak üzere birçok türde enfeksiyona neden olan 

coronavirüsler, zoonotik hastalıklar arasında önem kazanmıĢtır (Martinez ve ark.,2012; 

Anthony ve ark.,2017; Temizkan ve Alkan, 2021). Ġlk kez 1973 yılında Amerika‘da 

yapılan çalıĢma sonucunda buzağılarda ishalle neden önemli bir etken olarak rapor 

edilmiĢtir. Yenidoğan buzağılarda ishale neden olan ajanların ortaya konulmasıyla ilgili 

dünya çapında yapılan araĢtırmalarda coronavirüs etkenin ishalle neden olan önemli bir 

etken olduğu ortaya konulmuĢtur (Achá ve ark., 2004; Khan ve Zaman, 2007). 

Coronavirüs etkeni genel olarak yenidoğan 5-30 günlük buzağılarda ishale neden 

olurken, ancak etken, genel olarak doğumdan sonra ve en yüksek insidansının 7. ile 10. 

günler arasında olduğu ve ishale bağlı ölümlerin bu dönemde yaygın görülmesinin 

sonucunda ise önemli maddi kayıplara neden belirtilmektedir (Torres-Medina ve ark., 

1985).Coronavirüs etkeni; Rotavirüs etkenlerinden farklı olarak bağırsak villuslarınınalt 

kısımlarına yerleĢip epitelde dejenerasyona neden olmaktadır. Kübik epitelyum 

hücrelerin yassı epitelyum hücrelere dönüĢmesine neden olurlar. Yassı epitellerdeki 

emilme yeteneği kübik epitellere nazaran azolduğunda sindirim problemleri ortaya 

çıkar. Coronavirüs enfeksiyonu genel olarak 19-24 saatlik bir inkubasyon periyodundan 

sonra kalın bağırsaklara yerleĢerek barsak emiliminde azalmaya ve bunun sonucunda 

ise Ģiddetli ishale neden olmaktadır. Neonatal dönemindeki buzağılarda ishal dünya 

çapında geniĢ bir dağılıma sahiptir. Etkenler1 günden 3 aya kadar ancak çoğunlukla 1 

ile 3 haftalık arasında ortaya çıkar (Constable ve ark.,2017). YaĢla birlikte 

enfeksiyonların bulaĢma riski azalır. Hastalık, hem et hem de süt endüstrisinde önemli 

ekonomik kayıplara neden olmaktadır (Afshari Safav ve ark.,2012). Yapılan 

araĢtırmalarda sağlıksız ineklerden doğan buzağıların ishal olma riski daha yüksektir 

(Oma ve ark.,2016). Coronavirüs‘un sürüye bulaĢması ya doğrudan iĢletmeye yeni bir 

ineğin veya ineklerin gelmesiyle ya da dolaylı olarak personel veya kontamine 

ekipmanlarla olmaktadır (Constable ve ark.,2017). Yenidoğan buzağıların coronavirüs 

enfeksiyonuna karĢı korunması alınan spesifik kolostral antikorun varlığına bağlıdır. 
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Yenidoğan buzağılarda coronvirüs enfeksyonuna karĢı korunma bağırsak lümeninde 

kolostrum antikoru aldığı anda oluĢmaya baĢlar. Yenidoğanın aldığı kolostral antikor 

serumu buzağıyı oluĢabilecek enfeksiyonlara karĢı koruma sağladığı belirtilmektedir 

(Kozat, 2019). 

Hastalığın klinik bulguları; sarı renkte inatçı ishal, buzağıda bitkinlik, iĢtahsızlık 

ve ishale bağlı oluĢan dehidrasyondur. Özellikle 2-3 gün devam eden ishale bağlı olarak 

dehidrasyon ve dolaĢım yetmezliği ortaya çıkar. Coronavirüs‘e yakalanmıĢ ishalli 

buzağlarda beden ısısı genellikle fizyolojik sınırdadır. Miks enfeksiyon kaynaklı 

ishallerde klinik bulgular daha Ģiddetli ve ölümlere daha fazla olduğu belirtilmektedir 

(Kozat ve Voyvoda, 2006). Coronavirüs enfeksiyonuna yakalanan yenidoğan 

buzağılarda klinik bulgular enfeksiyondan sonraki 2. gün ortaya çıkar ve yaklaĢık olarak 

3 ile 6 gün devam etmektedir (Torres-Medina ve ark.,1985). Ayrıca yenidoğan 

buzağılarda Coronavirüs etkeni bulaĢıcı olmasının yanı sıra yetiĢkin sığırlarda kıĢ 

aylarında sulu ishale neden olduğu belirtilmektedir (Radostits ve ark.,2006; Potecea ve 

ark., 2008). 

2.1.2.Paraziter etkenler 

Cryptosporidium spp. enfeksiyonları 

Cryptosporidium spp etkenleriyenidoğan buzağıların sindirim sisteminine 

yerleĢerek enteritise neden olan fırsatçı protozoonlardır (Cacio ve ark.,2005; Fayer, 

2010). Bunlardan protozoonlardan bir olan Cryptosporidium'un türleri tüm sığırlarda 

farklı oranlarda bir konakçı yelpazesine sahiptir. Gerek yenidoğan buzağılarda gerekse 

yetiĢkin sığırlarda Cryptosporidium'un farklı türlerini görmek mümkündür (Hamnes ve 

ark.,2006). Etkenler yenidoğan buzağıların sindirim sisteminde fonksiyonel 

bozukluklara oluĢturmakta ve ishale neden olmaktadır. Cryptosporidium spp türleri 

yenidoğan buzağılarda, sütten kesilmiĢ genç buzağılarda ve yetiĢkin sığırlarda farklı 

prevalansta dağılım gösterdikleri belirtilmiĢlerdir (Langkjaer, 2006; Fayer ve ark., 

2007). Dünya genelinde 16'dan fazla tür ve genotipe sahiptir. Sığırlarda en yaygın 

olanlar C. parvum, C. bovis, C. andersoni ve C. ryanae türleridir (Fayer ve ark.,2006; 

Xiao, 2016). Ġnsanlarda enfeksiyon oluĢturan iki tür vardır. Bunlar Cryptosporidium 
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hominis ve Cryptosporidium parvum‘dur. Cryptosporidium hominis sadece insanlarda 

enfeksiyon yaparken, Cryptosporidium parvum hem insanlar ve hemde özellikle 

yenidoğan buzağılarda da enfeksiyona ve buna bağlı ishale neden olur. Cryptosporidium 

türlerinin konakçı prevelansı yaĢa bağlıdır. Sütten kesilmiĢ buzağılarda C. parvum türü, 

konsantre yemlere baĢlanmıĢ buzağılarda ve genç hayvanlarda daha çok C. bovis ve C. 

ryanae, belirli bir olgunluğa ulaĢmıĢ yetiĢkin buzağılarda ise C. andersoni türü 

bulunmaktadır (Brook ve ark., 2008; Fayer ve ark., 2010). Yenidoğan buzağılar C. 

parvum türü için geniĢ bir kanakçı potansiyeline uygun olduğundan enfeksiyonu taĢıma 

açısından zoonotik bir ajan görevi görmektedir (Gomez-Couso ve ark., 2005; Feng ve 

ark., 2012). 

Cryptosporidium spp hem insanlarda hem de sığırlarda etkili olarak çok çeĢitli 

konakları enfekte eden ishalcı parazitlerdir. Ġnsanlar ve diğer memelilerin dıĢında 

kuĢlar, sürüngenler, amfibiler ve balıklarda kendilerine uygun konakçılar bulup 

yerleĢebilirler (Ryan ve ark., 2014). Yenidoğan buzağılar ve diğer konakçılar kontamine 

su kaynaklarıyla ve gıdaların tüketimi ile fekal-oral yol ile enfeksiyona maruz kalırlar 

(Xiao, 2016). Genel olarak en çok fekal-ağız yoluyla alınan gıdalarla ya da ookist 

Ģeklinde kontamine olmuĢ su veya yiyeceklerle olmaktadır (Caccio ve ark.,2005; Feltus 

ve ark.,2006;O'Handley, 2007). Yenidoğan buzağılarda enfeksiyonun dünya genelindeki 

en yaygın bulaĢma yolu kontamine su kaynakları ile oral yolla alınan gıdalarla 

olmaktadır (Karanis ve ark.,2007). Cryptosporidium spp enfeksiyonlar belirli bir yaĢın 

üstündeki sığırlarda seyrek görülürken, genç buzağılar ve yenidoğan buzağılarda daha 

yoğun bir Ģekilde görülür (Fayer ve ark.,2007). Cryptosporidium enfeksiyonların klinik 

belirtileri; sarı sulu karakterde ishal, ilerleyici dehidrasyon, kilo kaybı, büyümede 

gerileme ve tedavi edilmediği zaman ölüme neden olduğu belirtilmektedir (Caccio ve 

ark., 2005;Fayer  ve ark., 2006;Trout ve ark.,2008; Santin  ve ark., 2008; Imre ve 

ark.,2011; Cho ve ark., 2013).  

Dünya genelinde insanlar ve birçok omurgalı dahil olmak üzere çeĢitli 

konakçılara yerleĢen Cryptosporidium cinsinin parazitleri istila ettiği konakçılarda 

ishale neden olur (Cho ve ark.,2013; Checkley ve ark.,2015). Enfeksiyon, genellikle 

insanlarda ve hayvanlarda bağıĢıklık sisteminin geliĢmiĢliğine paralel olarak 

azalmaktadır. Hastalığın semptomlar immun sistemi geliĢmiĢ organizmalarda sınırlı 



 

 

8 

 

iken, bağıĢıklığı baskılanmıĢ buzağılarda ölümcül sonuçlar doğurabilir. Sığırlarda 

enfeksiyonun prevalansı büyük ölçüde yaĢla iliĢkilidir. Enfeksiyondan en fazla 

etkilenen yaĢ grubu yenidoğan buzağılardır (Garber ve ark.,1994;Quilez ve ark.,1996). 

Sığırlarında Cryptosporidium türleri yaĢa bağlı dağılım gösterir. C. parvum yenidoğan 

buzağılarda enteritise neden olan en önemlitürdür. Sütten kesilmiĢ genç buzağılarda ve 

belirli bir olgunluktaki sığırlarda da bunların türlerine denk gelmek mümkündür (Fayer 

ve ark.,2006;Trout ve ark., 2008). 

2.1.3.Bakteriyel etkenler 

Clostridium perfringens enfeksiyonları 

Yenidoğan buzağılarda Clostridium perfringens tip A, B, Cve D tiplere ait 

enteroksinler yenidoğan buzağılarda ishale neden olan önemli baktariyel ajanlardır 

(GüneĢ ve ark.,2004). Clostridium perfringens tip A hem kontamine olmuĢ doğal 

ortamda hem de yenidoğan buzağının intestinal sisteminde kendine uygun yaĢam alanı 

bulabilir. Bu açıdan yenidoğanlarda kanlı ishalin önemli bir nedenidir (Petit ve 

ark.,1999). Clostridium perfringens tip A toksikasyonunun etkeni hayvansal kaynaklı 

yüksek protein içeren et ve et ürünleridir (Todd, 1997) .Hayvanlar yüksek protein içeren 

besinlerle beslendiği zaman intestinal sistemdeki Cl. perfringens tip A‘nın miktarında 

artıĢ olur. Artan tip A‘nın sonucunda α ve β2 toksinleri salgılanmaya baĢlar. Bu Ģekilde 

intestinal sistemdeki yapılarda nekroz oluĢur ve nekrohemorajik enterit mekanizması 

oluĢmasına neden olmaktadır (Manteca ve ark.,2002;Dennison ve ark.,2005;Ceci ve 

ark.,2006). Enfeksiyon etkeni; gram pozitif, çubuk Ģeklinde olup, hareketsiz, sporla 

çoğalan bir bakteridir. Enfeksiyonları farklı hayvan türlerinde kanlı ishale neden 

olmaktadır. Etkenlerin salgıladıkları toksinler yenidoğan buzağılarda ölümcül etkilere 

neden olur (Knox ve MacDonald, 1943; Scallan ve ark., 2011). Ġnsanlarda tip A ile tip C 

suĢları zararlı etkilere neden olurken hayvanlardaki durum farklı olup tüm suĢlar 

patojenik etki yapar (Petit ve ark., 1999). Hastalığın ortaya çıkmasında rol alan 

bakteriyel ajanlar; ani değiĢen gıda, tedavi amaçlı ağızdan verilen antibiyotikler, kötü 

bakım ve beslenme, yeterince havalandırılmayan barınaklar, buzağıya normalinden 

daha fazla süt içirme gibi nedenler rol oynar (Kozat ve Voyvoda, 2006; Garcia ve ark., 

2013). Clostridium perfringens enfeksiyonların klinik belirtileri perakut seyirli, kanlı 
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ishal Ģeklinde olan ölümcül enterotoksemik bir enfeksiyözdür. Hastalığa yaklanan 

buzağıda sancı ve kanlı ishalle baĢlayan semptomlar sonucunda iĢtahsızlık ve genel 

durum bozuklukları ortaya çıkar. Salgılanan toksinler sindirim sisteminde meydana 

gelen fonksiyonel bozukluklarının yanı sıra santral sinir sisteminide etkileyerek sentral 

sistem bozukluklarında neden olmaktadır. Ayrıca yenidoğan buzağılarda Clostridium 

perfringens tip C veya D‘nin ürettiği toksinler genellikle ölümle sonuçlanan 

enterotoksemiye neden olur. Kanlı ishal sonucu dolaĢım sisteminde yetmezlikler oluĢur 

kısa süre içinde hayvanın genel durum bozulur. Beden ısısında düĢüĢe bağlı hasta 

buzağılar ayakta duramayıp yere uzanırlar. Kasılmalara bağlı kaslarda çekilmeler 

(opistotunus) Ģekillenip bunun sonucunda da hasta buzağılar ölürler (Kozat ve Voyvoda, 

2006). Clostridium perfringens enfeksiyonlarının kesin tanısını koymak için enfekte 

buzağının sindirim sisteminde alınan marazi maddeden toksin izolasyonu yönteminden 

yararlanılır (Gül, 2006). 

Escherichia coli enfeksiyonlar 

Escherichia coli insanve hayvanlarda intestinal sisteme uyum sağlamıĢ, 

bağırsağın doğal florasında bulunan bir bakteridir. E.coli etkenleri gram negatif, 

sporsuz, fakültatf anaerob, kapsülsüz çomak Ģeklindeki bakterilerdir (Bilgehan, 2002). 

Hücresel yapıları bakteriyolojik boyamaya tabii tutulduklarında görünümü homojen 

olur. Çoğalma Ģekilleri logaritmik olup, granülsüzdürler. Genelde tek veya ikili duran 2-

6 μm boyutlarında, 1–1, 5 μm enine kısım uçları yuvarlak, düzgün görünümlü 

basillerdeir. Peritrik kirpikler içeren çoğu suĢları hareketlidir ancak hareketsiz suĢları da 

vardır (Bilgehan, 2002; Omerevic ve ark., 2017). Enfeksiyonlara neden olan suĢlarda 

patojen özelliği bulunurken, patojen özelliği bulunmayan suĢlar enfeksiyonlara neden 

olmazlar. Buzağı ishallerinde sıklıkla Enterotoksijenik E. coli (ETEC), izole 

edilmektedir. Bu suĢ K99 antijeni üretir ve ısıya dayanıklı toksin sahiptir.1-7 günlük 

buzağılardaki E.coli‘nin görülme sıklığı %25-%30 düzeyinde olduğu yapılan birçok 

araĢtırmada belirtilmektedir (Combs ve ark.,1993;Cho ve ark., 2007). Patojenleri 

koliseptisemi, kolitoksemi ve kolienterit enfeksiyonlar neden olurlar. E.coli 

enfeksiyonları genellikle bir haftalıktan küçük buzağılarda etkili olup önemli maddi 

kayıplara neden olurlar. E.colienfeksiyonları doğumdan sonra ilk 24 saatte ya da 2 ile 

10. gün içerisinde görülür. Ġki haftalıktan büyük buzağılarda E. coli enfeksiyonları 
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görülme oranı düĢük iken, doğum sonraki ilk 2-6 saat içinde geliĢen enterotoksemiye 

bağlı olarak ölüm geliĢir. Yenidoğan buzağıların hastalığa yakalanma oranı %30-70 

arasında değiĢir iken, hastalığa ölüm oranı ise %10-50 arasında değiĢmektedir. Neonatal 

buzağılar ilk dört gün E.coli enfeksiyonlarına karĢı çok hasastırlar. Doğumdan sonra ilk 

hafta içinde enfeksiyona yakalanan buzağılarda sulu ishal meydana gelebilir (Foster ve 

Smith, 2009). Yenidoğan buzağılarda E. coli enfeksiyonu genellikle 5 günlükten küçük 

buzağılarda daha etkili olurken, ancak iki haftalığa kadar olan dönemde de görülebildiği 

belirtilmektedir. Enfekte hayvanlardan bulaĢan enfeksiyonun morbiditesi %30-70 

arasında değiĢkenlik gösterir. 3 günlük enfekte buzağılarda morbidite %50-60 arasında 

iken iki haftalıktan büyük olan buzağılardaki oran %5‘e kadar düĢmektedir. 

Enfeksiyonun en kritik inkibasyonu 1-3 gündür (Radostits ve ark.,2006). 

Escherichia coli enfeksiyonların bulaĢması yenidoğan buzağılar için göbek 

bölgesinden, uterustan veya kontamine gıdalarla olur. Enfeksiyonlara karıĢmıĢ, 

kontamine olmuĢ kolostrumun süt emen buzağılara verilmesi de bulaĢma nedenileri 

arasındadır (Fecteau ve ark.,2009; Foster ve Smith, 2009) 

E.coli suĢları intestinal ve ekstraintestinal olmak üzere iki farklı Ģekilde 

enfeksiyon oluĢturur. Diyarejenik olan E.coli grupları (Nataro ve Kaper,1998) ve 

Ġntestinal E.coli‘ler Enterotoksijenik Escherichia coli (ETEC), Enteropatojenik 

Escherichia coli (EPEC), Enterohemorajik Escherichia coli (EHEC), Enteroagregatif 

Escherichia coli (EAEC), Enteroinvaziv Eschericia coli (EIEC), Diffuz aderent 

Eschericia coli (DAEC) olarak sınıflandırılır (Omerovic ve ark.,2017). 

Evcil hayvanlardaki ishalin en büyük nedeni Enterotoksijenik Escherichia coli 

(ETEC)‗dir.  

Patogenezde rol alan fimbrialar, afimbrial adezinler ve enterotoksinler bağırsak 

mukozasına tutunmayı sağlayarak enfeksiyonlarının oluĢmasına neden olurlar (Nataro 

ve Kaper, 1998; Torres ve ark., 2005). ETEC stabil toksin (ST) veya labil toksin (LB) 

olan bu farklı toksin gruplarından en az birini içermektedir (Nataro ve ark.,1987). 

E.coli‘nin tanımlanan ilk parotiplerinden olan EPEC bebeklerde ishale neden 

olan önemli bir etkendir. Enfeksiyon yapan etkenlerin en önemli özelliği intestinal 
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sistemdeki belirli mukozal hücrelere penetre olmasıdır. Epitel hücrelere ve yüzeydeki 

mikrovilluslarda penetre olup burada çeĢitli fonksiyonel bozukluklara neden olurlar 

(Botelho ve ark.,2003;Torres ve ark.,2005). 

Enteroagregatif Escherichia coli (EAEC), genellikle ishal ile bağlantılı olan 

etken hakkında çalıĢma ilk kez 1987 yılında yapılmıĢtır (Nataro ve ark.,1987). Bu 

etkenler enterotoksin oluĢturmaz (Kayser ve ark.,2002). Ancak sitotoksin salgılayan 

bazı köklerinin olduğuda bilinmektedir. Salgılanan bu toksinler bazı hücrelerde 

dejenerasyonlara, kopmalara, intestinal sistemdeki kript ve hücrelerde harabiyet ile 

dilatasyonlara neden olurlar (Clarke,2001;Forbes ve ark.,2007). 

Enteroinvaziv Escherichia coli (EIEC) enfeksiyonun en tipik özelliği yaptığı 

kanlı ishaldir. E.coi’nin diğer suĢlarına göre bütün dünyada daha düĢük prevalansta 

seyreder. BulaĢma kontamine gıdalara olur. Enfeksiyon insandan insana bulaĢmaz 

(Berkiten, 2005). Daha çok kalın bağırsak (kolon) mukozasına doğrudan etki eden 

enfeksiyon, epitel hücrelerin içine yerleĢerek yayılır. YerleĢtiği epitel hücrelerinde 

deformasyona, bulunduğu dokularda ise doku hasarlarına neden olur. Böylece 

Shigella‘ların oluĢturduğu dizanteriye benzer Ģekilde ishale neden olur (Berkiten, 2005). 

ETEC, Salmonella spp. ve clostridial enfeksiyonlardan dolayı salgılanan 

enterotoksik ajanların sodyum ve klorun sekresyonunu baskılayıp, hipersekresyonu 

uyararak ishale sekretorik özellik kazandırır. Rotavirüs ile Coronavirüs kaynaklı 

enfeksiyonlar ise bulunduğu mukozalardaki emici özelliği olan hücreleri yıkılmayıp, 

intestinal villusları kısaltarak malabsorbtif karakterli ishale neden oldukları 

bildirilmektedir (Kozat ve Voyvoda,2006;Foster ve Smith,2009). 

2.1.4.Diğer etkenler 

Yenidoğan buzağılarda neonatal dönemde viral, bakteriyel ve protozoal etkenler 

dıĢında ishale neden olan nonenfeksiyöz etkenlerde mevcuttur. Diğer etkenler olarak 

tanımlanan bu faktörler; çevre faktörü, bakım ve beslenme,immun sistem ve bunların 

karmaĢık etkileĢimlerine bağlı olarak oluĢan ishallerdir (Waltner-Toews ve 

ark.,1986).Neonatal dönem buzağı ishallerinde hazırlayıcı etkenler ise stres, çevresel 

faktörler, vitamin eksikliği, barınakkoĢulları, buzağın bulunduğu ortamın havasızlığı ve 
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genetik faktörlerdir. Bu durumların yanısıra farklı yaĢ grubunun bir arada 

bulundurulması, kalabalık ortam, yetiĢtiricilerin yetersiz eğitimi ishale neden olan olası 

enfeksiyonların ortaya çıkmasında risk teĢkil etmektedir (Constable, 2003). 
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3.GEREÇ VE YÖNTEM 

3.1.Gereç 

3.1.1.Hayvan materyali 

ÇalıĢma için hayvan materyalleri 2021 - 2022 tarihleri arasında MuĢ ili ve 

ilçelerinde (MuĢ merkez, Bulanık, Korkut, Malazgirt, Varto ve Hasköy) bulunan 96 adet 

yenidoğan ishalli buzağı oluĢturmaktadır. Ġshalli buzağıların yaĢları 2-35 günlük, ırk 

dağılımları ise holstein ırkında 3 adet, montofon ırkında 23 adet, simental ırkında 62 

adet, yerli kara ırkında 5 adet ve Doğu Anadolu kırmızısı ırkında 3 adet olmak üzere 

toplam 96 ishalli buzağı üzerinde çalıĢma yürütüldü. Bunun yanısıra ishalli buzağıların 

cinsiyetlerine göre dağılımı ise 56 baĢ erkek ve 40 baĢ diĢi olarak tespit edildi.  

Hasta buzağıların klinik muayenesi sırasında dıĢkının kıvamı, yoğunluğu, sıklığı, 

kokusu, içeriği, renginin yanı sıra buzağın yaĢı ırkı, kolostrum alıp almadığı, beden ısısı, 

kalpfrekansı, dehidrasyon derecesi ve ishalin süresi gibi kriterlerde kayıt altına alındı. 

Ayrıca çalıĢmaya alınan buzağıların ishale yakalanmadan önce herhangi bir hastalık 

geçirip geçirmedikleri ve ilaç tedavisi görüp görmediği ananmez biligileriyle 

doğrulanmaya çalıĢıldı. Anamnez bilgilerine göre daha önce hastalık geçirmiĢ veya 

tedavi uygulanan ishalli buzağılar araĢtırmaya dahil edilmedi. 

3.1.2. Kullanılan cihazlar 

Hızlı diagnostik test kiti (TMR Nutrition- Calf Test-5) 

Steril plastik dıĢkı toplama kapları 

3.2. Yöntem 

3.2.1.Klinik Muayeneler 

MuĢ ili ve ilçelerindeki iĢletmelerden kliniğe getirilen ishal Ģikâyeti olan 2-35 

günlük yaĢlardaki farklı cinsiyet ve ırklara sahip 96 adet ishalli buzağının rektumundan 

taze dıĢkı numunesi alınarak yapıldı. ÇalıĢma için alınan dıĢkı numunelerinden 
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Rotavirüs, Coronavirüs Cryptosporidium spp. E.coli K99 ve Clostridium perfringens 

etkenleri hızlı diagnostik ticari test kitleriye (TMR Nutrition- Calf Test-5) ile belirtilen 

kurallara göre tespit edildi. 

3.2.2.DıĢkı örneklerinin analizi 

Ġshalli buzağılarda dıĢkı numuneleri rektumdan 20-30 gr taze dıĢkı steril plastik 

kaplara alındı. Steril kaplara alınan dıĢkı numunesi test kit solüsyonuna aktarıldı. Test 

kit solüsyonu aktarılan dıĢkı solüsyonla iyice karĢtırıldı. Daha sonra test solüsyon 

karıĢımından birkaç damla alınarakhızlı test kitinin plaklarına damlatıldı ve solüsyonun 

plak yüzey iyi temas etmesi 5-10 dakika bekletildikten sonra pozitif ve negatif sonuçlar 

değerlendirildi (Ģekil 1). 

 

ġekil 1. Etiyolojik faktörlerin hızlı test kitlerindeki sonuçları 

3.2.3 Ġstatiksel analiz 

Elde edilen verilertanımlayıcı istatistikler için etkenlerin oran ve görülme sıklığı 

tespit edildi. Yapılan hesaplamalarda SPSS (version- 21) istatistik paket programı 

kullanıldı. 
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4.BULGULAR 

4.1.Klinik bulgular 

Kliniğe getirilen ishalli buzağıların iĢtahsız, halsiz, durgun, emme refleksinin 

zayıf veya olmadığı, bazılarında ise sıvı kaybının %7 den fazla olduğu tespit edildi. 

DıĢkı analiz sonuçlarına göre 7 buzağıda E.coli K99,5 buzağıda Cryptosporidium, 10 

buzağıda Rotavirüs,24 buzağıda Coronavirüs,26 buzağıda Coronavirüs+Rotavirüsve 12 

buzağıda ise Cl. Perfringens tespit edildi. Ayrıca ishal görülen ve herhangi bir 

enteropatojen ajan tespit edilmeyen 12 ishalli buzağıda diğer etkenler kaynaklı 

olabileceği düĢünülerek kayda geçirildi (Tablo 1).Yapılan araĢtırma sonucunda viral 

etkenler ya tek baĢlarına ya da miks enfeksiyonlarda yenidoğan buzağı ishalinin en 

büyük ajanları olduğu ve özellikle miks enfeksiyonlarda daha Ģiddetli klinik bulgulara 

neden olduğu saptandı. Özellikle Rotavirüs + Coronavirüs çoğu vakada miks seyrettiği 

tespit edildi (Tablo 2). 

Ġshalin karakteri ile etken arasında yapılan istatistiksel analizde sulu sarı-kanlı 

karakterdeki 60 ishali vakanıın 57‘sinde enterit patojenler tespit edilirken, 3 ishalli 

vakadan ise viral veya baĢka etken tespit edilmedi (ġekil 2). Sulu yeĢil renkli ishalli 13 

vakanın 10‘ünde patojenlere saptanırken, 3 ishalli vakada viral, bakteriyel ve protozoal 

etken tespit edilmedi. Sulu beyaz–gri karakterdeki ishalli 9 vakanın 7‘nde patojenler 

tespit edildi (ġekil 3). Sulu sarı-kanlı, sulu yeĢil vesulu beyaz–gri karakterlerdeki 

ishallerin rengi dıĢında olan ve diğer karakterdeki ishaller olarak tanımladğımız ishal 

karakterindeki 14 vakanın 10‘unda patojenlere rastlandı.  

AraĢtırma süresince elde edilen gözlem ve incelemeler doğrultusunda sulu sarı-

kanlı karakterdeki ishallerde patojenlerin en yüksek düzeyde tespit edildi (Tablo 4). 

Ayrıca ishalli buzağılarda kolostrumu yetersiz almıĢ ya da hiç almamıĢ buzağıların 

enteropatojen ajanlara bağlı ishale yakalanma oranı %90.9iken, kolostrumu aldığı halde 

diğer nedenlerden dolayı ishal olan buzağı oranı %9.1 olarak saptandı. 
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                Tablo1. Etkenlerin bölgelere göre dağılımı 

 

ETKEN 

 

BÖLGELER 

 

MuĢ Bulanık Varto Malazgi

rt 

Hasköy Korkut Toplam 

Rotavirüs 1 3 0 4 2 0 10 

Coronavirüs 1 9 6 3 3 2 24 

Rotavirüs 

+Coronavirü

s 

4 13 2 1 4 2 26 

E.coli 2 0 2 2 1 0 7 

  

Cryptosporid

ium spp 

0 2 0 2 0 1 5 

Clostridium 

perfringens 

3 3 2 1 2   12 

Diğer 

etkenler 

3 4 0 1 0 4 12 

TOPLAM 14 34 12 14 12 10 96 
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                  Tablo 2. Etkenlerin birlikte seyretme durumu 

Etken Sayı 

Rotavirüs 10 

Coronavirüs 24 

Rotavirüs 

+Coronavirüs 

26 

Escherichia coli 7 

Cryptosporidiumspp. 5 

Clostridium 

perfringens 

12 

Diğer etkenler 12 

 

 

Tablo 3. Etiyolojik faktörlerin bulunma oranı 

 

 

  

 

 

 

 

Etken Bulunma oranı (%) 

Rotavirüs 10/96 =%10.41 

Coronavirüs 24/96=%25 

Rotavirüs+Coronavirüs 26/96=%27.08 

Escherichia coli 7/96=%7.29 

Cryptosporidium spp 5/96=%5.2 

Clostridium perfringens 12/96=%12.5 

Diğer faktörler 12/96=%12.5 
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Tablo 4. Etkenlerin ishal görünümüyle iliĢkisi 

Etken Sulu Sarı-

Kanlı 

Sulu 

YeĢil 

Sulu beyaz –

Gri 

Diğer 

renk 

Toplam  

Rotavirüs 8 0 2 0 10 

Coronavirüs 17 4 0 3 24 

Coronavirüs+ 

Rotavirüs 

17 4 3 2 26 

E. coli 7 0 0 0 7 

Cryptosporidium spp 2 0 1 2 5 

Clostridium 

perfringens 

6 2 1 3 12 

Diğer etkenler 3 3 2 4 12 

Toplam 60 13 9 14 96 

 

 

ġekil 2.Sulu sarı renkte ishal  
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ġekil 3. Sulu beyaz- gri renkte ishal 

 

 

ġekil 4. Bir iĢletmede hızlı test kitinin uygulanması 
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5. TARTIġMA VE SONUÇ 

Sığırcılık sektöründe gerek et ve gerek süt iĢletmelerinde ekonomik ve verim 

kayıpları olarak buzağılarda ishal kaynaklı hastalıklar önemli yer teĢkil etmektedir 

(Kozat, 2019). Dünya genelinde ve ülkemizde buzağı ishalleri ile ilgili pekçok 

araĢtırmada (Alkan,1998; Walker, 1998; Von Buenau ve ark., 2005; Al ve 

Balıkçı,2012;Arslan ve ark.,2015; Akyüz ve ark., 2017; Anthony ve ark., 2017). 

Buzağılarda ishale bağlı hastalık ve ölüm oranın yüksek olduğuve bu durumunda 

hayvancılık ekonomisinde önemli kayıplara neden olduğu bilinmektedir. Yenidoğan 

buzağılarda ishale yakalanma oranı %50‘den fazla olduğu ve ishalden dolayı ölenlerin 

de % 2-8 oranında olduğu rapor edilmektedir (Frank ve Kaneene, 1993). Dünya çapında 

pekçok ülkede ve Türkiye‘ de buzağı ishalinde rol oynayan etiyolojik faktörlerinin 

identifiye için birçok araĢtırma yapılmıĢtır (Uzun ve ark., 2010; Kozat ve Tuncay 2018). 

Bu araĢtırmada elde edilen sonuçların ülkemizdeki sonuçlara benzer olduğu ve neonatal 

dönemde buzağıların ishale yakalanma oranın ve buna bağlı verim ve ölüm oranın 

yüksek olduğu bildirilmektedir. Ayrıca ishale bağlı kayıp ve ishale yönelik tedavi 

masrafları gözönünde bulundurulduğunda iĢletmeler için önemli ekonomik kayıplara 

neden olduğu ve buna bağlı yenidoğan buzağılarda ishalin güncelliğini koruduğu rapor 

edilmiĢtir (Uzun ve ark.,2010). Ġshalli buzağılarda verim kaybı ve ölüm oranlarını 

azaltmak amacıyla son yıllarda etiyolojik faktörlerin erken tespit etmek için pek çok 

laboratuvar testleri yaygın bir Ģekilde kullanılmakdadır (Cornish ve ark., 2005; Cho ve 

ark., 2013; Cho ve Yoon, 2014).  

Neonatal dönemdeki buzağılarda ishal kaynaklı verim kaybı ve buzağı ölüm 

oranı azaltmak ve ishale neden olan etkenlerin kısa sürede tespit edilmesi etkin ve hızlı 

tedavi için önemli bir katkı sağladığı belirtilmektedir (Murat ve Balıkçı,2012;Kozat ve 

Tuncay, 2018). 

Bu amaçla hızlıtanı test kitleri yaygın olarak kullanılmaktadır (Al ve Balıkçı, 

2012; Kozat ve Tuncay, 2018; Bal, 2019). Yenidoğan buzağılarda ishale neden olan 

etiyolojik faktörlerin kısa sürede tespit edilmesi ve uygun bir tedavi sonucunda 

ekonomik kayıplar minimum seviyeye inebileceği belirtilmektedir (Kalınbacak,2003). 

Bu çalıĢmada da hızlı diagnostik testlerden immunokromatografik test olan ticari in 
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vitro Rapid Diagnostic Test (TMR Nutrition- Calf Test-5) kullanıldı. Bu test analizi için 

MuĢ ve ilçelerinde yenidoğan ishalli buzağılardaki Rotavirüs, Coronavirüs, 

Cryptosporidium spp, Escherichia coli K 99 ve Clostridium perfringens etkenleri analizi 

için taze dıĢkı örneklerinden 5-10 dakika gibi kısa bir sürede identifiye edilerek, gerekli 

koruyucu ve tedavi uygulamları yapılmıĢtır (ġekil 1, ġekil 4). 

Yenidoğan buzağılarda ishalin etiyolojik nedeni sadece enfeksiyöz ajanlar değil 

aynı zamanda hazırlayıcı faktörler vebakım beslenme faktörlerininde etkili olduğu 

bildirilmektedir (Cho ve Yoon, 2014). Yenidoğan buzağılardaki ishalin etiyolojisi için 

birçok çalıĢma yapılmıĢtır.Etiyojojik çaliĢmalarda en çok elde edilen ajanlar; E.coli, 

Coronavirüs, Rotavirüs, Giardia, Toxocara, Cryptosporidium ve Eimeria‘ların olduğu 

belirlenmiĢtir (Khan ve Khan,1991;Langoni ve ark.,2004;Lorenz ve ark.,2011). 

Rotavirüs dünya çapında buzağılarda neonatal ishalin baĢlıca nedenlerinden biri 

olduğu belirtilmektedir (Karayel ve ark., 2017). Yapılan pek çok araĢtırmada Rotavirüs 

enfeksiyonları yenidoğan buzağılarda büyümede gecikme, zayıf buzağıların doğumu ve 

sürülerdeki yüksek ölüm oranları nedeniyle ekonomik kayıpların temel nedenlerini 

oluĢturmaktadır. Diğer bir araĢtırmada ise yenidoğan buzağılarda ölümlerinin %50'sinin 

ishale bağlı olduğunu belirtilmektedir (Garcia-Sanchez ve ark., 1993). Türkiye dâhil 

birçok ülkede Rotavirüs enfeksiyonunun varlığı virolojik ve serolojik yöntemlerle 

ortaya konmuĢtur (Garcia-Sanchez ve ark., 1993; Burgu ve ark., 1995; Ekik, 2002). 1-4 

haftalık buzağılarda ishale neden olan ajanlar çoğunlukla Rotavirüs, Coronavirüs ve 

Cryptosporidium iken,1-4 günlük buzağılarda daha çok E.coli K99/F5 ishale neden 

olmaktadır. E.coli‘nin yenidoğan buzağılardaki ishalin prevalansı %2.6-45.1 arasında, 

Rotavirüs prevalansı %17.7-79.9 arasında ve Cryptosporidium parvum % 27.8-63 

arasında seyredildiği rapor edilmektedir (Meganck ve ark.,2014). 

Yenidoğan buzağılarda ishalin prevalansı E. coli: %2.6-45.1, Rotavirüs: %17.7-

79.9 ve Cryptosporidium parvum: %27.8-63 arasında değiĢtiği rapor edilmektedir 

(Meganck ve ark., 2014). Çabalar ve ark.(2007)‘ları Van‘da ishalli buzağılarla ilgili 

yapmıĢ oldukları araĢtırmasında Rotavirüs %17.97, Coronavirüs %1.12 düzeyde tespit 

ettiklerini rapor etmiĢlerdir. 
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Bu araĢtırmada ishalli buzağılarda Rotavirüs enfeksiyonu %10,41 oranında tespit 

edildi. Rotavirüs enfeksiyonun 10-15 günlük buzağılarda yoğun olarak saptandı. Bu 

çalıĢmanın Rotavirüs ile ilgili verileri araĢtırıcıların (Garcia-Sanchez ve ark.,1993; 

Burgu ve ark.,1995; Ekik, 2002; Çabalar ve ark., 2007; Meganck ve ark., 2014; Kozat 

ve Tuncay, 2018) verileriyle benzerlik arzetmektedir. 

Coronavirüs tipik olarak buzağıları doğumdan sonraki ilk 3 haftada etkiler ve en 

yüksek insidans 7. ila 10. günler arasında ortaya çıkar (Içen ve ark.,2013).Neonatal 

dönemdeki ishalli buzağılarda coronavirüs enfeksiyonun prevalansı ilgili pek çok 

araĢtırmalar yapılmıĢtır. Bu araĢtırmalarda;Reynolds ve ark.(1984)‘ları,74 ishalli buzağı 

gaitasından Coronavirüs %21.3 oranında, Ġskoçya‘ da ishalli buzağıların %3.6'ında 

Coronavirüs tespit ettiklerini bildirmiĢlerdir (Snodgrass ve ark., 1986). Abraham ve 

ark.(1992)‘ları,108 adet ishalli buzağı için 5 farklı ishal ajanı taspit ettikleri 

araĢtırmalarında Coronavirüs %38.9,Fransa'nın güney batı bölgesinde ishalli 

buzağılarda coronavirüs oranın %16.5(Bendali ve ark.,1999),Ġspanya'da ishalli 

buzağılarda, %10.7‘sinde Coronavirüs (Garcia ve ark., 2000), Ġsviçre‘de 1-21 günlük 

ishalli buzağıların %7.8‘inde Coronavirüs (Lanz Uhde ve ark., 2008) tespit ettiklerini 

bildirmiĢlerdir. Ġran‘da 126 ishalli buzağıda Coronavirüs %3.17 (Mayameei ve 

ark.,2010),Norveç‘te (Gulliksen ve ark., 2009), 68 ishalli buzağının gaitasında 

Coronavirüs %4.2 oranın tespit ettiklerini bildirmiĢlerdir. Eskiizmirliler ve ark. 

(2001)‘ları, ishalli buzağılardan alınan 185 dıĢkı örneğinin %13'ünde Coronavirüs tespit 

ettiklerini belirtmektedirler. Bu çalıĢmada 96 adet ishalli buzağıda Coronavirüs oranı 

%25 (24/96) düzeyinde bulundu. Ġshalli buzağılarda coronvirüs enfeksiyonun 

prevalansıyla ilgili bazı araĢtırmacıların (Reynolds ve ark.,1984; Abraham ve ark., 

1992) verileriyle paralel arz ederken, bazı araĢtırmacıların (Bendali ve ark., 1999; 

Garcia ve ark.,2000;Lanz Uhde ve ark., 2008) oranlarından yüksek bulundu. 

En yaygın hastalıklardan biri olan buzağı ishali, etkilenen buzağılarda morbidite 

ve mortalite, tedavi maliyetleri ve düĢük büyüme oranları nedeniyle önemli maddi 

kayıplar yapan kompleks bir sendromdur (Garaicoechea ve ark., 2006; Mayameei ve 

ark., 2010). Rotavirüs ve Coronavirüs, dünya çapında çocuk ve birçok hayvan türünde 

Ģiddetli ishalin iki ana nedenidir (Mayameei ve ark., 2010). Yenidoğan bazı buzağılarda 

ishale neden olan etkenler birden fazla etiyolojik faktör Ģeklinde görülmektedir. Miks 
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enfeksiyon olarak tanımlanan bu kompleks ajanlar farklı etkenlerlerin bir arada 

görülmesidir. Ġshalin geliĢiminde virüs, bakteri ve protozoonlar gibi interik patojenler 

en önemli ajanlardır. Bazı ishal vakalarında tek bir etken bile ishale sebep olabilirken, 

bazılarında ise birden fazla etkeninde ishale neden olduğu sık gözlemlenir (Cho ve 

Yoon, 2014). Ġspanya'da ishalli buzağılardan alınan dıĢkı örneklerinin %42.7‘sinde 

Rotavirüs, %7.3‘ünde Coronavirüs ve Rotavirüs+Coronavirüs miks enfeksiyonu 

toplam dıĢkı örneklerinin %5.1‘inde tespit ettiklerini rapor etmiĢlerdir (Fuente ve ark., 

1998). Yeni doğan buzağılarda neonatal dönemde (0-4 haftalık) özellikle 0-2 haftalık 

süreçte ishal vakaların %80‘inin enfeksiyöz kaynaklı olduğu ve %50‘sinde fazla birden 

çok etkene bağlı,%31‘i ise iki etkene bağlı olduğu tespit ettikleri rapor etmiĢlerdir (Cho 

ve ark., 2010;Al ve Balıkçı, 2012). 

Elazığ‘da yapılan bir çalıĢmada enfekte buzağıların %30‗ü (9‘unda) 

Rotavirüs,%13‘ü (4‘ünde) Coronavirüs, %17‘si (5‘inde) E.coli, %6‘sı (2‘sinde) 

miksenfeksiyon,%33 (10‘ünda) diğer etkenlerden dolayı ishal oldukları tespit ettiklerini 

rapor etmiĢlerdir. Siirt ilinde yapılan çalıĢmada Rotavirüs+Cryptosporidium %10 

oranında tespit ettiklerini belirtmiĢlerdir (Kozat ve Tuncay, 2018). Bu araĢtırmada ise 

Rotavirüsu ile Coronavirüsmiks olarak saptandı. Rota+Coronavirüs miks enfeksiyon 

oranı ise %27.08 (26/96) olarak tespit edildi. Bu araĢtırmada miks enfeksiyonlarla ilgili 

elde edilen veriler değerlendirildiğinde miks enfeksiyonlarda viral kökenli ajanların 

yaygın olduğu ve en yüksek oranda miks enfeksiyonların ishalin oluĢumunda rol 

oynadığı ortaya konuldu. AraĢtırmada miks enfeksiyonlarla ilgili elde edilen veriler 

araĢtırıcıların verilerini desteklenmektedir (Cho ve ark.,2010) 

Kriptosporidiozis buzağıların önemli ishal etkenlerinden biridir. Protozoonların 

neden olduğu genellikle ruminantlarda neonatal dönemde görülen zoonotik bir 

enfeksiyondur (ġimĢek ve ark., 2012).Kriptosporidium etkenleri hem yenidoğan hemde 

genç buzağıların intestinal sistemine yerleĢip ishal yapan parazitlerdir (Değerli ve 

ark.,2005). Kriptosporidiozisli buzağılarla ilgili bir araĢtırmada kriptosporidiozisin 1-2 

aylık buzağılarda en yüksek ve %23.2 düzeyinde tespit ettiklerini belirtmiĢlerdir. Aynı 

araĢtırmada cinsiyetlere göre dağılımında ise enfeksiyonların diĢi buzağılardaki oranı 

%19.7 iken erkek buzağılarda  ise bu oranı %21.5 olarak rapor edilmiĢlerdir (ġimĢek ve 

ark., 2012).Meganck ve arkadaĢları (2014) ise ishalli buzağılarda Cryptosporidium 
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etkenlerini %27.63 oranında tespit ettiklerini bildirmiĢlerdir. Türkiye‘ de çeĢitli 

araĢtırmalar sonucunda; Ankara‘da %35.8, Elazığ‘da %7.2, Karacabey‘de ise %26.7 

oranında (Al ve Balıkçı,2012), Kars ilindeki çalıĢmada %5.9 oranında tespit ettiklerini 

rapor etmiĢlerdir (Aydın ve ark.,2001).Bu çalıĢmada MuĢ ve ilçelerinde 

Cryptosporidium etkenleri %5.2 düzeyinde tespit edildi. Elde edilen bulgular 

araĢtırıcıların verileriyle paralel olup ve desteklemektedir. 

Günümüzde buzağı ishallerin etiyolojileri ilgili yapılan araĢtırmalarda paraziter 

etkenlerden Cryptosporidium, Eimeria ve Toxocara‘ların, viral etkenlerden Rotavirüs 

ile Coronavirüs ve bakteriyel etkenlerden ise Escherichia coli en önemli patojenler 

oladuğu rapor etmiĢlerdir (Lorenz ve ark., 2011; Akyüz ve ark., 2017). E.coli doğumdan 

sonraki ilk günlerinde (1-4. gün) ishale neden olup dünya genelinde ishalin en önemli 

nedeni olarak tespit edilmiĢtir (Guliksan ve ark., 2009). Türkiye‘de neonatal dönemdeki 

ishalli buzağılarda E. coli varlığını araĢtırmak için pekçok araĢtırma yapılmıĢtır. Bu 

araĢtırmalarda Tokat bölgesinde E. coli oranını %7.48 (Kaya, 2017) ve Aydın ve 

ark.(2001)‘ları ise Kars bölgesinde%69.3 olarak tespit ettiklerini rapor etmiĢlerdir. 

Diğer bir araĢtırmada ise ishalli buzağılarda E.coli için prevalansını %2.6-45.1 oranında 

tespit ettiklerini belirtmektedirler (Meganck ve ark.,2014). Siirt yöresinde yapılan 

çalıĢmada E. coli %6 oranında, miks seyreden E.coli+Rotavirüs %5 oranında, 

E.coli+Coronavirüs %7 olarak tespit ettiklerini bildirmektedirler (Kozat ve 

Tuncay,2018). Bu araĢtırmada ise tek etken olarak görülen E.coli %7.29 oranında tespit 

edildi. Bu da neonatal dönemde ishale neden olan E.coli etkenin yenidoğan buzağılarda 

yaygın bir dağılıma sahip olduğu ve hem tek baĢına hem de miks enfeksiyonlar Ģeklinde 

görülebileceği kanısına varıldı. Bu araĢtırmada E.coli enfeksiyonunun oranının bazı 

araĢtırıcıların (Kozat ve Tuncay, 2018; Kaya, 2017) verilerin benzerlik arzederken, bazı 

araĢtırıcıların (Aydın ve ark., 2001) oranlarından daha düĢük çıkmıĢtır. AraĢtırmamızda 

E.coli’nin sadece K 99 suĢuna bakılmıĢ olmasından dolayı sonucun düĢük çıkmasından 

etkili olduğu düĢünülmektedir. 

Clostridium perfringens evcil hayvanlarda enterik hastalığın önemli bir nedeni 

olup ve etkenin virülansı büyük ölçüde toksinojeneze dayanmaktadır (Niilo, 1980). 

Sığırlarda Clostridium perfringens A, B, C, D ve E tipleri olmak üzere beĢ farklı Ģekilde 

enterotoksemiye neden olmaktadır (Petit ve ark., 1999; Scotte ve ark., 2004; Uzal ve 
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ark., 2010). Clostridium perfringens tip A‘nın α ve β2 toksinleri ile birlikte yaptıkları 

etki sonucu intestinal sistemde doku hasarına bağlı lezyonlar ve ince bağırsaklarda kanlı 

ishali neden olmaktadır (Songer, 2010; Uzal ve ark., 2010). Yenidoğan ishali, sığır 

sürülerindeki kayıpların ana nedenlerinden biridir. Clostridium perfringens yaygın bir 

enteropatojendir ve sığır neonatal ishali gibi birçok hayvan hastalığından sorumludur 

(Ferrarezi ve ark.,2008). Sivas ilinde neonatal ishali buzağılarla ilgili yapılan bir 

araĢtırmada Clostridium perfringens‘e neonatal dönemin tamamında raslanıldığı ve 

%38 (53/138)'inde Clostridium perfringens tespit etmiĢlerdir (Kuliğ ve CoĢkun,2019). 

Bu araĢtırmada ise ise Clostridium perfringens %12.5 olarak tespit edildi. 

Yenidoğan buzağılar annelerinin plasenta yapısı özelliğinden dolayı 

(epitelyokordial) hipo veya agammaglobulinemik olarak doğarlar. Ancak bu dönemde 

annelerinde yeterli düzey kolostrum aldıklarında immuniteleri geliĢir ve enfeksiyonlara 

karĢı direnç kazanırlar (Foster ve Smith, 2009). 

Kolostrum, yenidoğan buzağıların neonatal dönemdeki enfeksiyonlara karĢı 

immun destek görevi sağlayan birçok önemli bileĢiği içermektedir. Doğum yapmıĢ 

ineklerdeki IgG oranı, kolostral immunoglobulinin G (IgG) %90‘ından daha fazladır. 

Doğumdan hemen sonraki ilk sağımla beraber ortalama yoğunluğu yaklaĢık 60 gr/L 

iken, doğumdan sonraki 12. saatte yapılan sağımda bu oran belirgin bir düĢüĢle yaklaĢık 

1 gr/L'ye düĢerken ilerleyen sağımlardaki normal yoğunluğu 0.5 gr/L'ye kadar 

düĢmektedir. Yeni doğmuĢ bir buzağıda pasif immun yetmezlik geliĢmemesi için 

normal serum immunoglobulin G yoğunluğu 10 g/L‘denyüksek olmalı ve bunun için en 

az 2 litre kolostrum alması gerekir (Kozat, 2019). Ġshal, neonatal dönemde özellikle 6 

haftalıktan küçük süt buzağılarının en önemli morbidite ve mortalite nedenidir. Buzağın 

bağıĢıklığını; patojen maruziyetini ve ardından hastalık riskini etkileyen temel 

değiĢkenler arasında çevresel koĢullar, sürü yönetimi ve beslenme yer alır. Hastalık, 

konakçı-patojen etkileĢimlerinin doruk noktasını yansıtmaktadır (Izzo ve ark., 2012). 

Yenidoğanlarda ve genç buzağılarda ishal etkenleri olarak; bakteriler, virüsler ve 

paraziter ajanlar ile çevresel faktörler, bakım ve beslenme bozuklukları gibi nedenler 

etkili olmaktadır (McGuirk, 2008; Guliksen ve ark.,2009;Kozat ve Tuncay, 2018). 

Yapılan bu araĢtırmada ise MuĢ yöresindeki ishalli buzağılarda ishalin etiyolojisini 

belirlemek amacıyla hızlı diagnostik test (TMR Nutrition- Calf Test-5) kitleri 
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kullanılarak ve etiyolojik farktörler belirlendi. Elde edilen etkenlerin yüzdelik 

dağılımları yapılarak enteropatojen ajanların sayıları kayıt altına alındı. Elde edilen 

enteropatojenler ve non enteropatojenlerin oranlarındaki değiĢimlerin nedeni, alansal 

farklılıklar, iĢletme koĢulları ve hayvan bakıcıların eğitim düzeyileri değerlendirildi. Bu 

araĢtırmada ishalli buzağılarda kolostrumu yetersiz almıĢ ya da hiç almamıĢ buzağıların 

enteropatojen ajanlara bağlı ishale yakalanma oranı %90.9 iken, kolostrumu aldığı halde 

diğer nedenlerden dolayı ishal olan buzağı sayısı ise %9.1 oranında saptandı. Özellikle 

ishal vakalarının yoğun olduğu hanelerde bakım ve barınma koĢulların kötü olması ve 

kolostrum sütünün uygun miktarlarda verilmesiyle ilgili yeterli bir bilgiye sahip 

olmadıkları araĢtırma sürecince tespit edildi. Bu da araĢtırmacıların (Guliksen ve ark., 

2009; Izzo ve ark., 2012; Kozat ve Tuncay, 2018; Kozat, 2019) kolostrum yönetimi ve 

diğer bakım, beslenme ve barınma koĢullarıyla ilgili olarak ortaya koymuĢ oldukları 

düĢünceleri destekler nitelik olduğu sonucuna varılmıĢtır. 

Sonuç olarak MuĢ ili ve ilçelerinde neonetal ishalli buzağılarda ishalin etiyolojik 

ajanları ve bu ajanların oransal dağılımı hakkında veriler tespit edildi. Elde edilen bu 

verilerle Ģunlar amaçlanmalıdır: 

a) MuĢ ili ve ilçelerinde buzağı ishalinde rol oynayan etkenlerin varlığı göz 

önünde bulundurularak gerekli bilgilendirme ve kontrol proğramlarının 

yapılmasına öncülük etmek ve ishal kaynaklı ekonomik kayıpları en aza 

indirilmesine yönelik çalıĢmaların desteklenmesi. 

b) Bu verilerle gerek veteriner hekim ve gerekse sığırcılık iĢletme 

sahiplerinin bilinçlendirilerek neonatal dönemdeki buzağıların 

hastalıktan korunması ve sağlıklı buzağıların yetiĢtirilmesine katkı 

sağlanması. 

c) Bu veriler yörede yapılacak benzer araĢtırmalara kaynak sağlanmasını 

yanısıra ülkemizde neonatal dönemdeki ishal vakalarıyla ilgili verilerin 

daha yaygınlaĢmasına ve çiftçilerin daha dabilgilendirmesinin önü 

açılmıĢ olacaktır. 

d) Bütün bu amaçlara ek olarak en akılcı yaklaĢım olarak hangi koruyucu 

tedbirlerin alınması gerektiğine dair bir verinin elde edilmiĢ olmasıdır. 
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Ek 2.Tez Orijinallik Raporu 

 

Tez BaĢlığı / 

Konusu 

MuĢ ve Ġlçelerinde Yenidoğan Ġshalli Buzağılarda Rotavirus, Coronavirus, 

Cryptosporidium spp, Escherichia Coli K 99 ve Clostridium Perfringens 

Etkenlerinin Prevalansı 
 

Ġntihal taraması yapılan bölümler ve sayfa sayıları 

Kapak sayfası GiriĢ Ana bölümler Sonuç bölümleri Toplam sayfa 

sayısı 

2 1 11 38 52 
 

Ġntihal taraması yapılan program Taramanın yapıldığı 

tarih 

Benzerlik 

oranı % 

                Turnitin 20/07/ 2022 % 11 
 

 

*Uygulanan filtreler aĢağıda verilmiĢtir: 

- Kabul ve onay sayfası hariç, 

- TeĢekkür hariç, 

- Ġçindekiler hariç, 

- Simge ve kısaltmalar hariç, 

- Gereç ve yöntemler hariç, 

- Kaynakça hariç, 

- Alıntılar hariç, 

-Tezden çıkan yayınlar hariç, 

 

- 7 kelimeden daha az örtüĢme içeren metin kısımları hariç (Limit match size to 7 

words) 
 

Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi Lisansüstü Tez Orijinallik Raporu Alınması ve 

Kullanılmasına ĠliĢkin Yönergeyiinceledim ve bu yönergede belirtilen azami benzerlik 

oranlarına göre tez çalıĢmamın herhangi bir intihaliçermediğini; aksinin tespit edileceği 

muhtemel durumda doğabilecek her türlü hukuki sorumluluğu kabulettiğimi ve yukarıda 

vermiĢ olduğum bilgilerin doğru olduğunu beyan ederim. 

Gereğini bilgilerinize arz ederim. 
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